Despectatio

Despectatio

Causa

bulla Eugenij iterū confirmet: et in breui deo cōcedente iterū cōfir-
mabit. **D**ortuo ergo Calixto papa in breui qui bullā ipsam īmu-
tauerat. **E**lectus est papa **P**ius secundus qui bullā Eugenij confir-
mavit: et familiā obseruantū in statu pristinū reduxit.

De beati patris sciētie irradiatione et

multiplici disputatione et plurium opusculoꝝ cōpositione. Cap. ix.

In beati patris enarratis miraculis: et post dīnias reuelatiōes
sibi factas: quāte sciētie p̄spicuitate riguerit: q̄ multiplices di-
putatiōes pro defensione veritatis fecerit: q̄ preclara opera ad
utilem fideliū ediderit: enarrandū est. Cum adhuc secularis esset:
studēs in vniuersitate Perusina adeo in vtriusq; iuria canōci et ci-
uilis facultate p̄fecit ut oībus mirabilis habebat. **N**ō dēdignabat
doctores: et alij vniuersitatis studētes cōfilia et sententiās eius sequi.
Seculares quoq; dīmissis doctoribus in eoꝝ causis pro cōfilio ad
eum recurrebāt. Ipsiū responsa ita vera: et firma putātes: ac si a q̄
uis iurisconsulto edit a fuisse. In tīffī enī eius scientie fuerat opimo
diuulgata: p̄ etiā in anno nouiciatus ipsum: fratres abscondere nō
poterāt. Quin ad importunas multoꝝ seculariū preces: iuberet eū
cōfilia que requirebat illis se penumero cōmunicare: sicut etiā supī
declaratū est. At poltī in ordine professus est: spacioſum et amenissi-
mū sacre scripture cāpum ingressus est: in quo tā continue: viriliter et
sollicite laborauit: p̄ infra breue tēpus multoꝝ spiritu sancto vir-
ture prestante p̄fecit: q̄ prius in iure p̄ficerat: in Biblia siquidē ita
certus et exptus erat: q̄ nūl celabat in ea: quin sibi manifestū esset.
Dagistrū etiā sententiaz: et offīes doctores sacre scripture diligē-
tissimo studio percurrit: nihilq; quod eius noticiā effingeret per eos
dicebat. Exinde in toto orbe celeber habebat: de diversis partibus
ad eū pro cōfilio confluebat: nullus eo melius: nullus clarius dubia
soluebat: nullus luculentius casus conscientie declarabat: nullus
efficacius scrupulos de mēte extirpabat: nunq̄ etiā de eo compertū
est: q̄ aut propter timorē: aut amořē: aut aliam quācumq; causam
veritatē suppresserit: siue tacuerit: loquēs enī magnis et parvulis re-
ritatis: acutis eque seriebat. Siue enī loqueret platis ecclēsie: siue
regibus: siue principib⁹: siue dīnitib⁹: siue pauperib⁹: omībus
veritatē aperiebat. Nulla adulatio: nulla simulatio: nulla ypcrisis
in verbis suis: aut in gestib⁹ deprehēdi poterat. Vidimus enī ali-
quociēs: cū tanto feruore: et caritate: rīcia aliquoꝝ magnorū yroꝝ
deprehendere: q̄ enī ad fletū eos, piocabat. **N**ō solum igit sanctis
operibus: et angelica vita munitus: sed et diuinariū scripture et scien-
tia p̄fectissime imbutus eructabat eloquia deo et angelis: sapiētib⁹
et inspiētib⁹ acceptissima. **A**tricesimo quippe anno: quo religionē
ingressus est: post professionē suā: ysc⁹ ad septuagesimū primū: quo

spiritum deo reddidit quasi quotidie nisi fuisset aut arduis negotiis
 aut infirmitate preuentus: sermonem populo faciebat: imo quandoq;
 febricitans non propterea a predicando cessabat. Sermones autem
 suos ita equa lance librabat: et tali studio ad limam rationis dedu-
 cebat: quod licet in diversis mundi partibus predicatorum: puta in tota
 Italia: in Francia: in Almania diversorum regnorum et ducatum et
 et in multis universitatibus eorum episcopis: coem doctoribus: nonque
 tamen in aliquo profecto aut in aliqua falsa quotazione errasse probatus
 est. quia nimis in allegatiis sacre scripture et iuris habundabat
 fuerit aliqui viri doctissimi: qui in admiratis inducti singulas q-
 uotatides conscripserunt: et verbi bene allegassent diligenter conspererunt:
 sed nullus eum errasse quisque in veritate deprehendit. Cum tanta facie
 iuiciditate et spissis alacritate verbum dei proponebat: non solum intel-
 ligentes verba sua: sed etiam non intelligentes vultum suum tanquam vultus
 angeli conspicientes: nuncque in eius sermone tedium afficiebantur. Ple-
 risque dum predicaret in Almania Bohemiaque Poloniae et Hungarie
 regnis et Illiterati et rustici: qui latum non sciebant: similiter et mulie-
 res donec ipse loquebatur a sermone non recedebant: sed frequenter post-
 quod interpres quod dixerat populis exponebat statim viduisse populi p-
 magna parte ad propria redere: ac remeare: quod si maiorem devotionem in
 solo viatu et gratioso aspectu patris quam in verbis cuiuscumque interpres
 habebet. Si quis mir vel pluuiam de celo cudebat non propter ea seruens
 populus recedebat sed usque ad finem verborum suorum persevera-
 bat. Quasi in omnibus principalibus ciuitatibus ad quas declina-
 bat invitabatur ab episcopis et a clero ut sermonem eis conuenienter face-
 ret. ipse vero exclusis secularibus: quod nescire debet laici qui sunt cleri
 et vita religiosis et clericis de eorum statu predicabat. et maxime de ho-
 nestate seruanda et auaricia fugienda: et ceteris virtutibus obseruan-
 dis et vicibus fugiendis: et cum tanta verborum grauitate ac humilitate
 nec non seruore spissis: quod licet vnuquemque iuxta eorum statum argueret: et
 nullius vicia quantumque magni palparet: suscipiebat tamen omnes tam pa-
 lati quam subditit: et senes quam iuvenes tam docti quam indocti verba eius tam
 benigno et grato alio: ac si non ab homine sed ab angelo plena fuissent.
 Extra vero illos sermones: nuncque cum populo predicabat aliquid: quod in
 scandali clerici vertere posset narrabat. In ambonibus quibus predi-
 cabat inter se fugebant casus intricati: proponebant questiones quo-
 dammodo indissolubiles: quae omnes mortales ipsa dilatatione soluebant: ita
 ut mirabilis sua scientia oibus videbatur. Multoties insuper pro defensi-
 one veritatis publice disputauit: et finaliter de aduersariis victoria
 reportabat. Cum semel in primitia scientia angelii in terra sua huius quedam misteria
 concubinaria: quod in loco sacro sepeliri non debebat et per ignorantiam quo-
 runda in cimiterio sepulta esset: et patrum inde trahenti hoc nunciatis
 esset iudicium eam debere exhumari et in loco proprio sepeliri. Cui sententia

passe illi

Exponatio

*Era mortuorum
gallicorum
partem*

tla:q̄ molesta plurib⁹ erat: qui prius forte eam in cimiterio sepe
 hendiā censuerunt. Disputatio publica ordinata est: in qua pater do-
 ctissimus ita causam veritatis deduxit ut oibus p̄ficiis et tacētib⁹
 uno capitib⁹ demissis ipudicata mulier exhumata in camp⁹ ut bestia
 plecta est. Aliā in ciuitate Aquile extra locū sacratū sepultā iniuste:
 per vniuersalē et publicā disputationē licet in ipsa ciuitate sit maxima
 copia viroꝝ doctorꝝ; prudētissimus pater fecit exhumari et in loco fa-
 cro sepeliri in ecclēsia sc̄z sancti Blasii eiusdē ciuitatis. Nemo ergo
 vñq; nisi iniutus cū eo disputabat. Vigebat nāq; in eo mirabilis sci-
 entia sale discretiōis condita. Inerat etiā sibi sapientia et naturalis
 intellectus: cū diuine gratie infusioꝝ ppter que ne ingratitudis apō
 deū reus esset: erat vbiq; veritatis amator et defensor: et zelator bo-
 noris dñi: necdō cōseruator famē proximoꝝ. Cum effi tēpore Bar-
 tini quinti frater Bernardinus de Senis tūc quidā predictor̄ fer-
 uentissimus: sicut Christi cōfessor preclarus in vrbe predicaret;
 essentq; sibi ab emulis inuidia moris aliqui articuli impositi: qui vt
 ipsi asserebāt heresim sapiebāt. Statuta est dies publice disputationis
 super eisdem. Interea quidā Romani dictos articulos: ad patrē
 fratrē Iohannē de Capistrano qui tūc tēporis reate predicabat: mi-
 serit munciātes eidem diem disputationis statutā. Quorū articuloꝝ
 principaliꝝ erat. Qd̄ frater Bernardinus yodolatra esset ex eo: q; no-
 men Iesu in tabula depictū portaret: et a populo publice faceret a-
 dorari. Quod vt ad aures patris deuenit vidēs in iuriā christiani no-
 minis et maliciā emulo: si: vilipendiuꝝ predictor̄: ac succurrere
 volens desiderio deuotorū ordinis nostri. licet ipse Bernardinus di-
 uina gratia plenus ac sciētia doctus cōsiderer se defensurū articulos
 false sibi impositos: illico tamē zelo sui magistri fratris Bernardi-
 ni: cuius p multos dies discipulus et socias fuit: accensus fecit fieri
 pulchra tabulā in qua nomē Iesu ornatissime fecit depingi parauit
 q; basta sine lanceā et assūptis sociis omissa p̄dicatiōe Romā aduo-
 lauit. Cuius statuto die disputationis pater remisit ad portam ciuita-
 tis: et tabula sic ornata nomina Iesu in basta ligauit: sicut ligata in
 basta levauit in altis cōcurrentibus ciuib⁹ multis: sicutq; diuina gra-
 tia fuit: et nomine Iesu armatus per publicā et maiore viā ciuita-
 tis cū tali repullo ad scalas pallacij. S. Perri usq; puenit sociis lau-
 des decantibus: ex quo admiratus est papa: stupuerū cardinali-
 es: et tota ciuitas cōmota est: differit in crastinū disputatione: cōvene-
 rit emuli: congregant̄ ciues: plati aduocant̄: ordinatur circulus: re-
 citant̄ articuli: sicut argumēta ac patrī datur respondendi loc⁹: oēs
 ad eis oculos vertit: qui oēs elegatissime cōsulauit errores ac defen-
 sauit articulos. nec in tāta vrbe iniuetus est q; sciētis et cōclusiōib⁹
 doctissimi viri Doiceret: erubescit emuli vītare lucēte. Dies tunc vītis
 s. Iōannis sapientiā: o p̄uōtiaꝝ zelatiſſiaꝝ: o charitatiſſiaꝝ feruentis